ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẮK DRÔ

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Đắk Drô, ngày        tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao nhiệm vụ, phân bổ kế hoạch vốn ngân sách

nhà nước  và phê duyệt chủ trương danh mục đầu tư các công trình  thực

hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Đắk Drô năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK DRÔ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 02/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 517/NQ-UBTVQH ngày 22/5/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc phân bổ ngân sách trung ương giai đoạn 2021-

2025 và năm 2022 cho các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương thực hiện 03

chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương

giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện 3 chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao dự toán ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện 3 chương

trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước, tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương

và cơ chế hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 28 tháng 6 năm 2022 của

HĐND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư phát triển

thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2022 của

HĐND huyện Krông Nô về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ kế hoạch

vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn huyện Krông Nô

Căn cứ Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của

HĐND Krông Nô về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 03

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Krông

Nô;

Căn cứ Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của

HĐND Krông Nô về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Krông Nô;

Căn cứ Nghị quyết số 191/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của

HĐND Krông Nô về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Krông Nô;

Căn cứ Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của

HĐND Krông Nô Về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ dự toán ngân

sách nhà nước năm 2024 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn huyện Krông Nô;

Căn cứ Quyết định số 3478/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của

UBND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Krông Nô;

          Căn cứ Quyết định số 3488/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND

huyện Krông Nô về việc giao mục tiêu nhiệm vụ và phân bổ dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024 thực hiện 03 Chương  trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Krông Nô;

         Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân

dân xã Đắk Drô về việc giao mục tiêu nhiệm vụ và phân bổ dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024 thực hiện 03 Chương  trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Krông Nô;

 Xét đề nghị của  công chức kế toán xã,

.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Giao mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn xã Đắk Drô năm 2024. Cụ thể như sau:

1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: Giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi từ 0,42%

2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Giảm tỷ lệ hộ

nghèo từ 0,5% trở lên. Riêng đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ giảm từ 10% trên

tổng số hộ nghèo cuối năm 2023 ( giảm 10/77 hộ ).

3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

Phấn đấu đạt nông thôn mới nâng cao

Điều 2. Tổng kế hoạch vốn năm 2024 thực hiện 03 chương trình mục tiêu

quốc gia là 4.552 triệu đồng, bao gồm: Vốn đầu tư phát triển là 2.455 triệu đồng,

vốn sự nghiệp 2.097 triệu đồng, trong đó:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi là 778 triệu đồng, bao gồm vốn đầu tư phát

triển: 445 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 333 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 1.383,5triệu

đồng, bao gồm: Vốn đầu tư phát triển 0 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 1.383,5

triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 2.380 triệu

đồng, bao gồm: Vốn đầu tư phát triển: 2.000 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 380 triệu

đồng

(Chi tiết như Phụ lục I, II, II.1, II.2, II.3, III, IV, V, VI, VI.1, VI.2, VI.3,

VII kèm theo Nghị quyết này)

Điều 2. Giải pháp thực hiện

1. Thực hiện theo quy định Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước,

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm

2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia và các quy định có liên quan; đẩy nhanh công tác chuẩn

bị đầu tư, giao kế hoạch hàng năm, giải ngân vốn đầu tư công gắn với trách

nhiệm giải trình của tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu. Đồng thời căn cứ

vào tình hình thực tế, phân bổ, điều chỉnh, bổ sung chỉ tiêu kế hoạch vốn năm

2024 của các chương trình mục tiêu do UBND xã bố trí vốn theo quy định và

báo cáo HĐND xã tại kỳ họp gần nhất.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh phân cấp, phân

quyền, phân công, phân nhiệm, cá thể hóa trách nhiệm đi đôi với phối hợp, giám

sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và khen thưởng, kỷ luật kịp thời, nghiêm

minh; tập trung vốn để hoàn thành dứt điểm các dự án đã được phê duyệt, chuẩn

bị đầy đủ điều kiện để triển khai thi công, bố trí vốn để hoàn thành dự án đúng

thời gian theo quy định.

3. Thực hiện huy động nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia theo nội dung và nguyên tắc quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19/4/2022 và Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023của

Chính phủ.

4. Đối với dự án đầu tư xây dựng quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp,

áp dụng thực hiện theo cơ chế đặc thù.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

1.Giao bộ phận địa chính phối hợp ban phát triển các thôn tổ chức lập hồ

sơ, đề nghị phòng kinh tế hạ tầng thẩm định, phê duyệt chi tiết đầu tư theo quy

định của Pháp luật và, định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu

trong việc triển khai thực hiện các CTMTQG trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai

đoạn 2021-2025

2.Ban quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng kế hoạch thực

hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và thực hiện các dự án theo

cơ chế đặc thù theo quy định tại Nghị quyết 15/2022/NQ-HĐND ngày

14/12/2022 của HĐND tỉnh Đắk Nông .

2.Giao công chức kế toán tham mưu đảm bảo khả năng cân đối, bố trí

nguồn vốn đối ứng được giao để bố trí thực hiện xây dựng công trình tránh tình

trạng nợ đọng xây dựng cơ bản.

3.Giao Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp báo cáo theo quy định.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- TT HĐND, UBND huyện Krông Nô;

- TT Đảng ủy ,  TT HĐND xã;

- CT, các PCT,UBND xã

- Ban Kinh tế-Xã hội; Pháp chế HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- ban, ngành, đoàn thể xã;

- Ban quản lý các CTMT xã;

- Cổng TTĐT xã

 - Lưu VT, TCKH.

Phạm Ngọc Thiệu

		2023-12-28T17:19:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:04:40+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Đắk Drô<xdd.krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:04:48+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Đắk Drô<xdd.krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:05:37+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Đắk Drô<xdd.krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!